Raportul anual 2019 conform Regulamentului ASF nr.5/2018

Pentru exercitiul financiar 1 ianuarie- decembrie 2019

Data raportului : 24.04.2020

Denumirea societatii comerciale : Societatea [IPROEB —S.A. Bistrita

Sediul social: Bistrita, str.Drumul Cetétii nr.19, judet Bistrita- Nasaud
Numar de telefon/fax: 0263 238164/ 0263 234701,238021

Cod Unic de Inregistrare : RO 566930

Numadr de ordine in Registrul Comertului: J 06/55/1991

Codul LEI :315700X8J70FI1FR5R47

Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise : BVB-ATS-AeRO
Capitalul social subscris si varsat: 14 271 639,30

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: actiuni cu valoare
nominala de 0,30 lei

1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1. a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale :

SC IPROEB SA producator de cabluri si conductori electrici de joasa si medie tensiune,
producator de izolatori compozit si mijloace de automatizare de joasa si medie tensiune.

Domeniul de activitate al [PROEB cuprinde produtia si comercializarea de cabluri si
conductoare din cupru respectiv aluminiu izolate in PVC, cauciuc si polietilend, conductoare din
aluminiu, otel-aluminiu si otel-zincat, cabluri de tractiune, materiale electroizolante, izolatoare
compozite, mijloace de automatizare, diverse echipamente electrice, tamburi si SDV-uri, stilpi
metalici.

Fabrica de automatizari si izolatoare produce echipamente complexe pentru industria
automotive, izolatoare compozite si lanturi echipate cu izolatoare compozite pentru LEA 20kV, LEA
110 kV, LEA 220 kV si LEA 400 kV.

Fabrica de cabluri si conductoare are o gama larga de produse, care cuprinde: conductoare
izolate pentru instalatii electrice fixe si mobile, cabluri de energie de medie si joasa tensiune, cabluri
pentru bransamente si retele aeriene, cabluri coaxiale cu izolatie de polietilend, cabluri pentru
autovehicule, cabluri pentru telecomunicatii, cabluri destinate sectorului feroviar.

De asemenea fabrica mai produce conductoare neizolate din aluminiu, aliaj otel-aluminiu
folosite la transportul energiei electrice de la producator la statiile de distributie.

Fabrica de mijloace de automatizare

Principala activitate a firmei, productia de cabluri si conductoare, se realizeaza respectand
cerintele tehnice si de calitate prevazute in standardele din tard si din straindtate, cum ar fi: [EC, HD,
VDE, BS, DIN, NF, ASTM.

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale:
Data infiintarii SC IPROEB S.A. : 26.01.1991 prin HG nr.70

c¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar:
Nu este cazul

d) Descrierea achizitiilor si / sau Instraindrilor de active:
In cursul anului 2019 s-au achizitionat active imobilizate in valoare de 959.820 lei care
cuprind :

-lei-
- active necorporale (licente) 110.982
- active corporale , din care : 848.838
- echipament, utilaje si instalatii noi 308.141

- aparate si instalatii de masurare si control 121.421



- mijloace de transport 419.276
De asemenea s-a continuat programul de modernizare a constructiilor, a unor utilaje si instalatii
existente, valoarea totala a modernizarilor fiind de 348.969 lei. La sfarsitul anului 2019 exista investitii
in curs de executie in valoare de 531.100 lei , investitii ce se vor finaliza in prima parte a anului 2020.
In anul 2019 nu s-au inregistrat instrainari de active.

e) Descierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii

1.1.1.Elemente de evaluare generala

Nr. Indicatori Realizat Realizat Procent
Crt. 2018 2019 2019/2018
1. |Cifra de afaceri, din care 108.556.624 104.834.526 96,57
-export 12.711.372 10.707.156 84,24
2. [Venituri totale, din care : 112.180.988 106.664.708 95,09
-venituri din exploatare 111.995.476 106.505.965 95,10
-venituri financiare 185.512 158.743 85,57
3. [Cheltuieli totale, din care : 107.223.039 103.323.147 96,37
-cheltuieli din exploatare 106.965.174 103.063.932 96,36
-cheltuieli financiare 257.865 259.215 100,53
4. [Profit brut 4.957.949 3.341.561 67,40
5. |Profit net 4.068.673 2.941.174 72,29
6. [Rezultatul pe actiune 0.0856 0.0619 72,32

Cifra de afaceri realizata la 31.12.2019 , in valoare de 104.834.526 lei , este in scadere cu
3,43% fata de anul precedent fapt datorat, in principal, scaderii vanzarilor in trimestrul IV 2019
urmare a reducerii cererii pe piata, dar si amanarii executiei unor contracte pentru anul 2020 .

Profitul net realizat in anul 2019 inregistreaza o scadere cu 27,71 % fata de anul 2018 .

1.1.1. d) Costuri
Structura costurilor aferente activitatii 2019 se prezinta asfel:
- RON-
PERIOADA DE | PERIOADA DE 2019/
INDICATORUL RAPORTARE RAPORTARE 2018
31.12.2018 31.12.2019 %
0 1 2 3
1.Cifra de afaceri neta 108.556.624 104.834.526 96,57
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor 94.698.363 92.636.603 97,82
restate(3+4+5)
3.Cheltuielile activitatii de baza 78.811.160 75.269.987 95,51
4 .Cheltuielile activitatilor auxiliare 1.734.839 1.985.797 114,47
5.Cheltuielile indirecte de productie 14.152.364 15.380.819 108,68
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 13.858.261 12.197.923 88,02
nete(1-2)
7.Cheltuieli de desfacere 437 0
8.Cheltuieli generale de administratie 9.031.715 9.577.785 106,05
9.Alte venituri din exploatare 204.193 821.895 402,51
10.Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 5.030.302 3.442.033 68,43
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1.1.1. [) Lichiditatea societatii comerciale

Gestionarea prudenta riscului de lichiditate a implicat pe langa sumele disponibile in conturi si
casa si asigurarea finantdrii cu sume adecvate din facilitati de creditare angajate.

Pe parcursul anului 2019 , conducerea societatii IPROEB S.A. a monitorizat permanent
previziunile de rulare a lichiditatilor astfel incat sa fie asigurat necesarul de lichidititi pentru
desfasurarea normala a activitatii . Datorita decalajului dintre termenele de Incasare ale creantelor si
cele de plata ale furnizorilor precum si datorita incertitudinii cu privire la incasarea creantelor ca
urmare a lipsei de bonitate a clientilor sau a neachitdrii acestora la scadenta , societatea a fost nevoita
sa apeleze pentru perioade scurte de timp la credite pentru finantarea activitatii curente .

Disponibilitatile la sfarsitul anului 2019, in conturile si casieria societatii sunt in suma de
5.111.826 lei . In primele doua luni ale anului 2019, societatea a rambursat suma de 3.490.010 lei
reprezentand credit pe termen scurt utilizat la 31.12.2019, la sfarsitul anului societatea nu Inregistreazi
datorii fata de institusiile de credit .

1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al societdtii comerciale
Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea :
Principalele produse :
FABRICA DE CABLURI SI CONDUCTOARE
- cabluri si conductoare de joasa si medie tensiune;
- conductoare neizolate din aluminiu, din otel-aluminiu si cabluri de tractiune
- tamburi pentru ambalare cabluri si conductoare electrice
FABRICA DE AUTOMATIZARI SI IZOLATOARE
- dulapuri de automatizare, cutii de distributie
- izolatoare compozite si lanturi de izolatoare
- linii de fabricatie pentru firmele de cablaje auto
- stalpi metalici zabreliti

a). Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metode de distributie ;

1. Cablurile si conductoarele electrice au fost valorificate preponderent pe piata din

Romania,categoriile principale de clienti fiind:

a. Companiile de electricitate care opereaza pe piata din Roméania:Distributie Energie
Oltenia, Delgaz Grid SA, SDEE ,Transelectrica Bucuresti , ENEL .

b. Mari companii care activeaza in sectorul constructii montaj linii electrice de
inalta tensiune (LEA ) si statii de conexiuni de 1ndlta tensiune: Electromontaj Bucuresti , Elm
Electromontaj Cluj, Romelectro Bucuresti,

¢. Companii care activeaza in sectorul de constructii instalatii electrice de joasa tensiune
si medie tensiune(LES), sectorul de constructii civile si industriale, automatizari industriale : Tiab
Bucuresti , Imsat Bucuresti , Energobit Cluj, Prelchim Rm Valcea , Electrogrup Cluj , Cons
Electrificare .

d. Companii specializate in lucrari de mentenanta : Smart Bucuresti .

La export pietele de desfacere pentru cabluri si conductoare electrice sunt unele companii
din Europa , direct sau prin distribuitori zonali (Loriinser Austria,Mosdorfer ,Tyco Electronics,ID
Energias Spania).

2. lzolatoarele compozite au fost livrate pe piata internd unor companii care opereaza in sectorul
de constructii montaj linii electrice aeriene/statii electrice de conexiuni.Electromontaj Bucuresti ,
Smart Bucuresti , Energotech Bucuresti , Prelchim Rm Valcea

3. Subansamble metalice pentru utilaje din industria ambalajelor — CSI Cluj sau pentru concasoare

- Comelf Bistrita .

4. Linii de fabricatie si montaj care au fost livrate atat pe piata interna cat si la export(Ucraina,
Serbia, Maroc,Tunisia, Moldova, Mexic) pentru companii din sectorul industriei automotive (Leoni
Wiring Systems, Fujikura Automotive, Lear Romania, SE Bordenetze). Societatea Iproeb SA Bistrita
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este furnizor agreat la nivel global pentru aceste companii.

b). Ponderea fiecarii categorii de produse sau servicii in veniturile Si in totalul cifrei de
afaceri ale societatii comerciale pentru ultimii trei ani :

Gama produse Pondere/2017 | Pondere /2018 | Pondere /2019
Cabluri si conductoare 86,9% 85,46 % 83,54 %
Izolatoare compozite 2,26% 1,68% 1,593 %
Linii montaj/mijl.automatizare 6,78% 9,04% 10,707 %
Diverse 4,05 % 3,84 % 4,16 %

¢) Produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in
viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.

1. Cabluri de medie tensiune cu elice vizibila; cabluri de medie tensiune tetrapolare cu neutru
concentric de cupru-realizare dotare specifica laboratoare.
2. Cabluri LEA cu sarme profilate

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene,surse
import)

Aprovizionarea tehnico-materiald are ca scop asigurarea cu materii prime si materiale necesare
desfasurarii proceselor de productie din cadrul societdtii, in conformitate cu cerintele specificate in
documentatiile tehnice (fise de produs, specificatii si necesare de materiale), intr-o ritmicitate care sa
permita incadrarea in termenele contractuale de furnizare a produselor.

Aprovizionarea acestora se face din intern si prin importuri, In urma efectudrii activitatii de
evaluare si selectare periodicd a furnizorilor.

Principalele materii prime si materiale din surse indigene sunt : sirma aluminiu, sarma din otel
mat, sarma din otel zincat , granule PVC , B.L.R. , cleme si armaturi lant izolatoare , aparata;j electric ,
laminate , vaseline diverse.

De asemenea se achizitioneaza materii prime din surse externe : sarma cupru , alloy , granule
polietilend , banda cupru , folie aluminiu cu copolimer , bandd semiconductoare , cauciuc siliconic ,
sarma otel aluminizat, tije din fibra sticla , armaturi, sdrma zincatd, sarma mata.

S-a reusit largirea bazei de furnizori (minim 3 furnizori) pentru toate materiile prime si
materialele aprovizionate. Astfel s-au largit posibilitatile de negociere a preturilor si s-au evitat
sincopele de aprovizionare in cazul diminudrii capacitatii de productie la unul din furnizori.

Valoarea totala a stocurilor de materii prime si materiale la data de 31.12.2019 era de 9.506.921
lei in scadere de la 11.490.855 lei, valoare existenta la data de 31.12.2018.

Scéaderea cu 17 % s-a realizat printr-o mai atentd urmadrire a comenzilor si stocurilor existente
si o politicd de diminuare pe cat posibil a acestor stocuri.

1.1.4 Evaluarea activitatii de vinzare

a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata internd si/sau externa si a perspectivelor
vanzarilor pe termen mediu si lung

In anul 2019 vanzarile de cabluri si conductoare electrice izolate si neizolate , izolatoare si
lanturi de izolatoare, au fost realizate preponderent pe piata interna si Intr-un procent mai mic pe piata
externa.

Livrarile liniilor de montaj si accesoriile conexe industriei automotive, au continuat a fi
exportate cu succes si in anul 2019 in diverse situri de productie din strainatate, asigurandu-se puneri
in functiune (PIF) si” service”prin echipe specializate.
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Vanzarile interne au fost efectuate astfel:
prin reprezentantii comerciali zonali proprii ,
direct societatilor de distributie energie In urma castigarii unor licitatii organizate de acestea.
unor mari distribuitori de materiale electrice( Arc Electronic,Eurovial,Elbi , Arabesque )
direct firmelor de constructii montaj electrice
Societatea IPROEB S.A. Bistrita a inregistrat o usoara scadere a productiei marfa in 2019 fata
de anul 2018 cu un procent de 3,5 % .

Criteriile de selectie a furnizorilor practicate de clienti sunt, in ordine, pretul cel mai
mic, termenul de platd cel mai lung , termenul de livrare, valoare credit furnizor la scadenta mai mare
den plata ,acordarea de alte facilitati(transport gratuit,ambalaje rascumparate la valoarea integrald),
lipsa solicitarilor de garantii de plata suplimentare .

acope

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societdtii comerciale

Pe piata interna Societatea IPROEB S.A. a avut ca principali competitori pentru cabluri
(inordinea ponderii in domeniu):
S.C. PRYSMIAN S.A. Slatina
S.C. ICME ECAB S.A. Bucuresti
S.C. RCB ELECTRO “97 S.A. Bistrita
S.C. ELECTROPLAST S.A. Bistrita
SC.PGA ELECTRIC SRL Baia Mare

Distribuitori si importatori:
VLG Martinesti;
Eurovial
Arc Electronic Brasov
BD Prosecom Brasov
Chorus Galati
Arabesque Bucuresti

Pe piata de izolatoare activeaza urmatorii competitori:
S.C. EXIMPROD S.A.Buzau
Recomplast Buzau
Maira Bucuresti
B& K Electrosystem Baia Mare-distribuitor izolatoare 20 kV
FCI Budapesta
Lapp Germania
Producitori din China

Conform topurilor existente, pentru firmele cod CAEN 2732, cifra de afaceri a primelor 40 de
firme este de 509334278 lei, cu un numar mediu de 6106 salariati.

Pozitia intreprinderii In cadrul domeniului (cod CAEN 2732) este pe locul 7 in functie de cifra
de afaceri realizata si locul 5 in functie de numarul mediu de salariati.

Ponderea detinuta in cifra de afaceri de firmele situate Tnaintea societatii IPROEB S.A. Bistrita
este de 90,34 %.

¢) Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii comerciale fatd de un singur client
sau fatd de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societati.
Nu este cazul.

1.1.5..Evaluarea aspectelor legate de angajatii / personalul societitii comerciale :
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a) Numdrul mediu al angajatilor societatii in anul 2019 a fost de 309 persoane, iar la data
de 31.12.2019 numarul angajatilor a fost de 305 persoane.

Nivelul de pregatire al angajatilor:
- cu studii superioare - 73 persoane , din care :
- 59 cu studii tehnice
- 12 cu studii economice
- 2 cu studii juridice
- cu studii liceale si postliceale -111 persoane
- scoala profesionala -109 persoane
- cu studii generale obligatorii - 12 persoane

Gradul de sindicalizare al fortei de munca : 100 %

b) Raporturile dintre manager (in speta Consiliul de Administratie) si angajati (
reprezentati de Sindicatul Societatii [IPROEB ) se desfasoara si se trateaza conform prevederilor
stipulate in Contractul Colectiv de Munca aplicabil, negociat intre parti, a celor stipulate in
Regulamentul Intern si in Codul Muncii.

Pe parcursul anului 2019 nu s-au inregistrat elemente, stari conflictuale de natura afectarii
raporturilor dintre angajator si angajati.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de baza a emitentului asupra
mediului Inconjuritor
Societatea IPROEB SA , acorda o grija deosebita protectiei si conservarii mediului Inconjurator,

prin:

- respectarea legislatiei in vigoare referitoare la protectia mediului;

- economisirea resurselor naturale;

- identificarea potentialelor riscuri, anticiparea consecintelor si luarea in considerare a acestora;

- modernizarea, retehnologizarea progresiva a fluxului tehnologic pentru cresterea eficientei
mijloacelor de depoluare.

Societatea IPROEB SA are implementat un Sistem de Management de Mediu conform
standardului ISO 14001, sistem certificat incd din anul 2006, recertificat la un interval de trei ani,
ultima data in anul 2015 de catre organismul OCSM-CM-AFER Bucuresti. Conducerea societdtii a
decis documentarea, implementarea, mentinerea si Imbunatatirea continud a Sistemului de
Management de Mediu, in conformitate cu cerintele din standard, ceea ce demonstreaza cd, conducerea
societdtii este preocupata de realizarea obiectivelor sale globale de performanta, inclusiv a obiectivelor
de mediu, in vederea imbunatatirii continue, tindnd cont de necesitatile tuturor partilor interesate

(actionari, angajati, clienti, furnizori, comunitate/ societate).

- aspectele de mediu, fac obiectul politicii si a obiectivelor generale ale managementului
societatii

- sunt identificate criteriile si metodele necesare pentru identificarea, eliminarea si/ sau
minimizarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului, atat asupra personalului societatii cat si
asupra altor parti interesate;

- sunt stabilite autoritatea si responsabilitatea functiilor care raspund de implementarea si
mentinerea cerintelor de mediu, iar deciziile se iau la nivele corespunzitoare de autoritate;

- sunt intreprinse masuri pentru a asigura respectarea cerintelor legale si alte cerinte de
reglementare aplicabile, aferente protectiei mediului, pentru toate procesele (fabricatie,mentenanta,
aprovizionare inspectii/incercari etc.);

- sunt asigurate resursele necesare desfasurarii activitatilor;

- sunt intreprinse actiuni de verificare si implementare Tn vederea imbunatatirii continue a
Sistemului de Management de Mediu.

Anual, se stabilesc obiective si tinte de mediu in acord cu strategia, cu politica declarata si
angajamentul luat precum si tinand cont de cerintele legale si de realizérile anului precedent.

Obiectivele si fintele generale si cele specifice de mediu sunt incluse in "Programul de
management de mediu, anual pe baza rezultatelor anului anterior si a strategiei pe termen lung, cu

6/13



responsabilitati, termene de rezolvare si buget alocat.

Planificarea obiectivelor generale si a celor specifice, se face luand in considerare:

- conformarea cu reglementarile legale relevante si alte cerinte specifice de mediu la care
societatea subscrie;

- aspectele de mediu semnificative;

- optiunile tehnologice disponibile ;

- cerintele financiare, comerciale si operationale;

- punctele de vedere ale partilor interesate.

Obiectivele si tintele sunt stabilite si analizate in vederea determinarii conformitatii cu cerintele
legale si alte cerinte la care societatea subscrie, tinand cont de aspectele semnificative identificate.

Autorizatia de mediu, revizuita in anul 2014 este valabila pana in anul 2021.

In vederea intaririi imaginii organizatiei prin reducerea impactului asupra mediului inconjurator
s-a acordat o atentie deosebita:

- instruirii si constientizarii Intregului personal privind problemele de mediu si gestiunea corecta
a deseurilor

- evaluarea si selectarea furnizorilor de produse si servicii pe baza criteriilor referitoare la
protectia mediului

- respectarea legislatiei referitoare la protectia mediului monitorizarii aspectelor de mediu

Societatea IPROEB SA si-a indeplinit obectivele anuale referitoare la reciclarea si valorificarea
deseurilor de ambalaje.

Aspectele de mediu sunt monitorizate permanent in conformitate cu cerintele precizate in
Autorizatia de Mediu , si a legislatiei de mediu in vigoare, si se constata ca activitatile de baza nu au
produs impact asupra mediului si nu s-a incélcat legislatia privind protectia mediului Tnconjurator.

Societatea IPROEB SA, asigurad clientii, actionarii si comunitatea locald, ca atat activitatile
noastre cat si produsele firmei nu au impact negativ asupra mediului.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

In activitatea de cercetare dezvoltare s-au demarat studiile necesare productiei de conductoare
cu sarme profilate .

S-au facut in aceeasi directie achizitii de utilaje sau modernizari ale celor existente pentru
imbundtdtirea si diversificarea activitdtii de trefilare si tratamentul sarmelor din aluminiu si cupru cat
si aparate de testare de noi produse introduse recent in fabricatie.

Pentru anul 2019 ne propunem sa finalizim demersurile pentru productia de conductoare cu
sarme profilate si prelungirea certificarilor de produse destinate Enel si Delgaz Grid.

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului

Pentru anul 2020 societatea isi propune o crestere a veniturilor cu 3,5 % iar a costurilor totale
cu 3,3 %. In acest fel profitul brut va creste cu 7,7% fata de anul precedent.

Cu toate acestea trebuie avute in vedere o serie de riscuri care ar putea sa apara cum sunt:

- Riscul valutar — care poate aduce pierderi mari in sensul ca devalorizarea monedei nationale
poate fi mai mare decét valoarea avuta in vedere, atat la incheierea contractelor de aprovizionare cat si
cele de desfacere;

- Riscul de credit — provenind din faptul ca lipsa lichiditatii unor debitori, cat si intrarea lor in
insolventd, ar putea afecta recuperarea creantelor;

- Riscul de pret - care are in vedere cresterea pretului la meteriile prime de baza si anume cupru
si aluminiu, care nu poate fi inglobatd intotdeauna in pretul produselor avand in vedere contractele
incheiate si preturile fixe pe care le solicita beneficiarul;

- Riscul unei crize economice la nivel mondial care ar putea afecta foarte tare Romania.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Desi anul 2020 a inceput cu realizari modeste, datorita scaderii cererilor de pe piata, s-a propus
o crestere a productiei marfa de 3,5 % in anul 2020 avand in vedere contractele aflate pe rol.

In conditile in care criza economica nu se va accentua, cat si a faptului ca durata epidemiei de
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coronavirus nu va escalada si se va diminua consideram ca aceasta crestere poate fi realizata.

Nu in ultimul rand consideram necesara cresterea productivitatii muncii pe produs pentru a

putea face fatd competitiei foarte puternice de pe piata de cabluri din Romania.

2.Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Amplasarea si caracteristici ale capacitatilor de productie
Societatea IPROEB -S.A. Bistrita este amplasata in zona industriald a municipiului Bistrita, in

partea de nord-vest a orasului.

Societatea IPROEB -S.A. are ca obiect de activitate productia de:
-conductori electrici neizolati din Al si Ol-Al pentru linii electrice aeriene;
-cabluri de tractiune;

-conductoare electrice izolate in PVC, cauciuc si polietilena;
-izolatoare electrice din cauciuc;

-aparataj de joasa si medie tensiune;

-cablaje electrice;

-mijloace de automatizare;

-sdv-uri si instalatii specifice;

-confectii metalice;

-tamburi de lemn pentru desfacere cabluri;

Societatea IPROEB SA are in proprietate imobilizari corporale, materializate in terenuri,

cladiri, constructii speciale, masini si echipamente tehnologice, mijloace de transport si imobilizari in

curs.
Evolutia acestora in ultimii 3 ani se prezinta astfel:
(lei)

Nr. | Denumirea indicatorului Anul
Crt. 2017 2018 2019
l. Terenuri si constructii 16.455.091 16.085.777 15.594.298
2. Echip. tehnologice si masini 15.873.879 16.349.417 15.285.756
3. Alte instalatii, utilaje, mobilier 57.954 50.525 43.057
4. Imobilizdri corporale in curs 243.624 4917 531.100

Total 32.630.548 32.490.636 31.552.531

Caracteristicile de ansamblu ale Societatii [IPROEB SA sunt:

- suprafata totala :
- suprafata construita :

139.372 mp
51.138,26 mp

In anul 2019 in componenta societatii fac parte 2 fabrici de productie, 1 serviciu (SMEA), o

baza sportiva, 1 apartament de serviciu in Bucuresti, 1 Imobil in Pitesti si un teren in mun.Mangalia,
dupa cum urmeaza :
- Fabrica de Cabluri si Conductoare

- Fabrica de Automatizari si Izolatoare

- SMEA
- Baza Sportiva

- Apartament de serviciu in Bucuresti

- Imobil in Pitesti
- Teren mun.Mangalia

Caracteristicile principalelor capacitati de productie sunt:

1. Fabrica de Cabluri si Conductoare

Capacitate de productie:

-suprafata totala: 54.220 mp
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2.863 t/an
7.004 km/an

-cabluri si conductoare neizolate :
-cabluri si conductoare izolate :

I Fabrica de Automatizari si Izolatoare
Capacitate de productie:

- mijloace de automatizare

-izolatoare compozite

-suprafata totala: 28.647 mp
12,8 mil.lei/an

III. SMEA (FIRA) - -suprafata totala: 19.752 mp

IV. Baza Sportiva - suprafata totala:  32.698 mp
V. Apartament de serviciu in Bucuresti - suprafata utila 50,8 mp
V1. Imobil Pitesti - suprafata totala: 1.111,46 mp
VIIL Teren (mun.Mangalia) - suprafata totala: ~ 4.055 mp

2.2.Gradul de uzura al proprietatilor societatii comerciale

Gradul de uzura al mijoacelor fixe este cuprins intre 10% si 90%. Facand o medie a gradului de
uzura la fabricile productive rezulta urmatoarele:

Fabrica Gradul mediu de uzura %
Fabrica de Cabluri si Conductoare 69
[Fabrica de Automatizari si Izolatoare 70

2.3.Probleme legate de proprietate
Nu sunt probleme legate de proprietate. Societate IPROEB SA Bistrita a obtinut titlul de

proprietate Seria M03 nr. 0007 din 26.10.1992, iar terenurile detinute sunt intabulate pe Societatea
IPROEB. Societatea este integral privata.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Actiunile emise de Societatea IPROEB SA Bistrita se tranzactioneazd numai pe BVB —ATS-
AeRO.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2019:

Procent din total

Nr.crt Denumire Numar actiuni actiuni
1|S.C.ELECTROMONTALIJ S.A loc. BUCURESTI jud. SECTOR 4 15878376 33.38
2|CELCO SA loc. CONSTANTA jud. CONSTANTA 5061648 10.64
3|Pers.Fizice 20333086 42.72
4|Pers.Juridice 6299021 13.26
Total 47572131 100

Mentionam ca, in data de 26.03.2020 s-a inregistrat la Depozitarul Central S.A. transferul de
proprietate asupra unui numar de 5 061 648 actiuni, reprezentand 10,63 % din capitalul social, emise
de societatea IPROEB SA, din contul societatii CELCO S.A. in contul societatiit GRUPUL DD S.A., ca

urmare a divizarii partiale a societatii CELCO S.A.

4. Conducerea societatii comerciale :
4.1. Lista membrilor Consiliului de Administratie
a) Chiciudean loan
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- calificare: inginer, licentiat in Electromecanica

b) procentul de actiuni detinut in societate este de 1,124%

c¢) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o altd persoana care sa fi
determinat numirea in functie

d) Nu sunt persoane afiliate societatii comerciale

a) Sbarcea Gabriel

- calificare: inginer — licentiat in comunicatii

b) procentul de actiuni detinut in societate este de 3,56 %

¢) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o altd persoana care sa fi
determinat numirea in functie

d) Nu sunt persoane afiliate societatii comerciale

a) Corduneanu Dumitru

- calificare: inginer — licentiat In electrotehnica sectia energetica

b) procentul de actiuni detinut in societate este de 1,474 %

c¢) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o altd persoana care sa fi
determinat numirea in functie

d) Nu sunt persoane afiliate societatii comerciale

4.2 Lista membrilor conducerii executive a societatii comerciale:

1. Ghingheli Adrian Danut : Director General

a) Contract de mandat cu valabilitate - durata nedeterminata

b) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o alta persoana care sa fi
determinat numirea in functie

¢) procentul de actiuni detinut in societate este de 0,504%

2. Pop Tiberiu : Director Tehnic si de productie

a) Contract de mandat cu valabilitate - durata nedeterminata

b) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o altd persoana care sa fi
determinat numirea in functie

c) procentul de actiuni detinut in societate este de 0,02%

3. Rus Alexandrina Geanina : Director economic

a) Contract de mandat cu valabilitate - durata nedeterminata

b) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o altd persoana care sa fi
determinat numirea in functie

c) procentul de actiuni detinut in societate este de 0,02%

4. Pop loan : Director comercial

a) Contract de mandat cu valabilitate - durata nedeterminata

b) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o altd persoana care sa fi
determinat numirea in functie

c) procentul de actiuni detinut in societate este de 0,061 %

5. Gaurean Niculae : Director Calitate- Mediu

a) Contract de mandat cu valabilitate - durata nedeterminata

b) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o altd persoana care sa fi
determinat numirea in functie

c) procentul de actiuni detinut in societate este de 0,008 %

6. Mihalca Marius Daniel : Director executiv “Fabrica de Cablurisi Conductoare "
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a) Contract de mandat cu valabilitate - durata nedeterminata

b) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o altd persoana care sa fi
determinat numirea in functie

d) procentul de actiuni detinut in societate este de 0,03%

7. Malutan Mihai : Director executiv “Fabrica de Automatizari si Izolatoare"

a) Contract de mandat cu valabilitate - durata nedeterminata

b) Nu are nici un acord , intelegere sau legatura de familie cu o altd persoana care sa fi
determinat numirea in functie

c) procentul de actiuni detinut in societate este de 0,007 %

4.3 Administratorii societatii comerciale , membrii conducerii executive a societatii
comerciale , Tn ultimii 5 ani, nu au fost implicati in litigii sau proceduri administrative privind
activitatea acestora In cazul societatii comerciale si, nici referitor la capacitatea lor de a-si
indeplini mandatele .

3. Situatia financiar-contabila

5.a) Elemente de bilant

Principalele elemente ale activului si pasivului bilantului, comparativ cu ultimii trei ani se
prezinta astfel :

- lei -
Denumirea ANUL
Indicatorului 2017 2018 2019

I.Active imobilizate

I.1.Imobilizari necorporale 27.177 23.668 74.219
1.2.Imobilizari corporale 32.760.236) 32.575.996 31.552.531
[.3.Imobilizari financiare 2.023.727 626.609 626.609
Total active imobilizate 34.811.140 33.226.273 32.253.359
I1. Active circulante

I1.1.Stocuri 16.148.683 19.365.396, 16.807.500,
[1.2.Creante 29.326.875 30.814.253 25.458.785
Din care:

-creante comerciale 29.181.330, 30.288.849 25.036.796
I1.3.Casa si conturi la banci 3.018.049 986.506 5.111.826
Total active circulante 48.493.607 51.166.155 47.378.111
TOTAL ACTIV 83.304.747 84.392.428 79.631.470
Datorii 11.818.818 16.087.499 12.604.217,
Provizioane 2.460.701 1.211.028 992.178
Subventii - - -
Capital subscris varsat 14.271.639 14.271.639 14.271.639
Rezerve din reevaluare 6.328.913 6.328.913 6.328.913
Rezerve 45.258.217 41.393.209 41.393.209
Rezultatul reportat 1.002.386 1.031.467 1.100.140
Rezultatul exercitiului 2.164.073 4.068.673 2.941.174
Capitaluri proprii 69.025.228 67.093.901 66.035.075
TOTAL PASIV 83.330.747, 84.392.428 79.631.470,

La 31.12.2019, activele si pasivele societatii inregistreaza o scadere fata de inceputul

anului, cu 4.760.958 lei , respectiv 5,64 % .

Astfel valoarea netd a activelor imobilizate a inregistrat o scadere cu 2,92 % , aceasta scadere a
fost determinata de faptul ca valoarea investitiilor realizate Tn 2019 n imobilizari corporale nu a
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acoperit valoarea amortizarii si a iesirilor prin casare inregistrate. Activele circulante inregistreaza o
scadere cu 7,4 % fata de 31.12.2018. Desi disponibilitatile banesti la sfarsitul anului au crescut cu
418,17 % , aceasta crestere nu acopera diminuarea inregistratd in cazul stocurilor si al creantelor cu
13,2 % , respectiv 17,38 % .

Si datoriile societatii la 31.12.2019 inregistreaza o scadere semnificativa , cu 21,65 % , in
principal datorita faptului ca societatea nu inregistreaza datorii fata de institutiile de credit la sfarsitul

anului comparativ cu situatia de la inceputul anului .

5.b)  Contul de profit si pierderi

Situatia contului de profit si pierdere, comparativ cu ultimii trei ani se prezinta astfel :

-lei-
DENUMIRE 2017 2018 2019
1.Cifra de afaceri neta 104.411.531 108.556.624 104.834.526
2.Venituri aferente costului de -726.394 2.804.855 534.184
roductie in curs de executie

3.Productia imobilizata 733.843 429.805 315.360
4.Alte venituri din exploatare 870.916 204.192 821.895
I.Venituri din exploatare TOTAL

105.289.896 111.995.476 106.505.965
1.Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile 76.009.306 79.738.232 72.169.416
2.Cheltuieli cu energia si apa 1.567.065 1.812.331 2.068.219
3.Cheltuieli privind méarfurile 113.411 312.505 959.306
4.Cheltuieli cu personalul 18.305.087, 20.284.560) 22.300.045
S.Ajustari  de  valoare  priv. 2.525.084 2.477.326 2.820.074
imobilizarile corporale si necorp.
6.Ajustari  de valoare privind 493.767 91.800 -630.508
activele circulante
7.Alte cheltuieli de exploatare 3.160.886 3.498.093 3.596.230
8.Ajustari privind provizioanele 503.266 -1.249.673 -218.850
I1.Cheltuieli de exploatare
TOTAL 102.677.874 106.965.174 103.063.932
I11. Rezultatul din exploatare 2.612.024 5.030.302 3.442.033
IV. Venituri financiare 250.386 185.512 158.743
V. Cheltuieli financiare 243.927 257.865 259.215
VI. Rezultatul financiar 6.459 -72.353 -100.472
TOTAL VENITURI 105.540.282 112.180.988 106.664.708
TOTAL CHELTUIELI 102.921.799 107.223.039 103.323.147
PROFIT BRUT 2.618.483 4.957.949 3.341.561
Impozit pe profit 454.410 889.276 400.387,
PROFIT NET 2.164.073 4.068.673 2.941.174

Analizand evolutia din ultimii trei ani, observam ca desi in anul 2018 s-a inregistrat o usoara
crestere a activitatii fatd de 2017, in ultimul an se Inregistreaza o scddere a cifrei de afaceri cu 3,43% .

Asfel activitatea de exploatare inregistreaza in anul 2019 venituri totale in valoare de
106.505.965 lei, in scadere cu 4,9 % fata de anul 2018, in timp ce cheltuielile de exploatare au

inregistrat o scadere cu 3,64 %.

In structura cheltuielilor de exploatare, cresteri importante au inregistrat urmatoarele categorii :

- cheltuielile cu apa si energia au crescut cu 14,12% ;
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- cheltuielile cu amortizarea imobilizarilor s-au majorat cu 13,83 % ;
- cheltuielile cu taxe si impozite au crescut cu 5,36 % ;
- cheltuielile cu personalul au crescut cu 9,94 % .

Diminuari de cheltuieli se inregistreaza in cazul cheltuielilor cu materiile prime si materialele ,
cu aprox. 9 % , diminuare datorata , in principal , evolutiei cotatiilor materiilor prime de baza , cupru

si aluminiu, la London Metal Exchange, in cursul anului 2019.

Activitatea din exploatare se incheie cu un rezultat in suma de 3.442.033 lei, in scadere cu

31,57 % fata de anul precedent .

In ceea ce priveste activitatea financiara, veniturile au inregistrat o diminuare cu 14,43 % fata

de anul 2018 in timp ce cheltuielile s-au mentinut la acelasi nivel, rezultatul financiar fiind unul

negativ la sfarsitul anului In contextul inregistrarii de cheltuieli cu diferente de curs valutar in suma de
235.

692 lei.

Conform Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor din data de 17.04.2019, din profitul net

realizat in anul 2018 a fost repartizatd suma de 2.970.919 lei pentru plata dividendelor .

5. ¢) Evolutia fluxului de numerar in perioada 2017-2019

2017 2018 2019
lei % lei % lei %
Disponibil la inceputul
1|anului 1.957.012 3.018.049 986.506
2/Incasari totale 138.397.999| 100{151.918.570| 100[{148.317.522| 100
Din care:-de la clienti 112.077.500] 80.98124.440.372| 81.92[127.632.191| 86.06
-din vanzari active 22.500, 0.02 23.800, 0.02 72.102] 0.05
-din credite 26.297.999| 19.00| 27.454.398| 18.06| 20.613.229| 13.89
3|Plati totale 137.336.962| 100{153.950.113] 100[{144.192.202| 100
Din care:-furnizori si buget| 96.238.846| 70.07/111.271.143] 72.28/101.717.488| 70.55
-salarii 16.173.031] 11.78| 17.292.906| 11.24] 18.356.389| 12.73
-dobanzi 22.086/ 0.02 26.676) 0.02 15.086/ 0.01
-rambursari de
credite 24.902.999| 18.13| 25.359.388| 16.46| 24.103.239| 16.71
Disponibilul la sfarsitul
4|anului 3.018.049 986.506 5.111.826

6. Guvernanta corporativa

contribuind la cresterea eficientei activitatii, pentru succesul pe termen lung al societatii.
Stadiul conformarii cu Principiile de Guvernanta Corporativa al Bursei de Valori Bucuresti

Societatea IPROEB S.A.Bistrita urmareste indeplinirea tuturor recomandarilor ale PGC,

sunt prezentate in anexa Al.

Presedinte C.A.,
Ing.Chiciudean Ioan
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Anexa Al
Anexa la Raportul anual pe 2019 al Emitentului IPROEB SA
DECLARATIA EMITENTULUI PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA PE PIATA AeRO.

Sectiunea A :Responsabilitati ale Consiliului de Administratie

Prevederi

Respecta

respecta

Nu

Respecta partial

A.1. Societatea trebuie sa detina un
regulament intern al Consiliului care sa
includa termeni de referinta cu privire la
Consiliu si la functiile de conducere cheie
ale societatii. Administrarea conflictului de
mterese la nivelul Consiliului trebuie, de
asemenea, sa fie tratat in regulamentul
Consiliului.

Da -Exista
Regulament de
organizare si
functionare a
Consiliului de
Administratie

A.2. Orice alte angajamente profesionale ale
membrilor Consiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv al
Consiliului in alte societati (excluzand filiale
ale societatii) si institutii non-profit, vor fi
aduse la cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada mandatului.

Da — conform contract
de mandat al
administratorilor
precum si declaratia
pe propie raspundere

A.3. Fiecare membru al Consiliului va
informa Consiliul cu privire la orice legatura
cu un actionar care detine direct sau indirect
actiuni reprezentand nu mai putin de 5% din
numarul total de drepturi de vot. Aceasta
obligatie are in vedere orice fel de legatura
care poate afecta pozitia membrului
respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului

Da - conform contract
de mandat al
administratorilor

A.4. Raportul anual trebuie sa informeze
daca a avut loc o evaluare a Consiliului, sub
conducerea presedintelui. Trebuie sa
contina, de asemenea, numarul de sedinte
ale Consiliului

Da- Se specifica
numarul de sedinte si
de hotarari luate.

A.5. Procedura privind cooperarea cu Nu Am cooperat timp

Consultantul Autorizat pentru perioada in de 12 luni cu un

care aceasta cooperare este impusa de Bursa consultant

de Valori Bucuresti va contine cel putin autorizat(Confide

urmatoarele: nt Invest )
perioada in care

A.5.1. Persoana de legatura cu Consultantul aceasta cooperare

Autorizat; aeste impusa de

A.5.2. Frecventa intalnirilor cu Consultantul BVB si s-a

Autorizat, care va fi cel putin o data pe luna desfasurat cel

si ori de cate ori evenimente sau informatii putin o data pe

noi implica transmiterea de rapoarte curente luna.

sau periodice, astfel inca Consultantul

Autorizat sa poata fi consultat

A.5.3. Obligatia de a furniza Consultantului Nu Nu este cazul

Autorizat toate informatiile relevante si
orice informatie pe care in mod rezonabil o
solicita Consultantul Autorizat sau este




necesara ConsultantuluiAutorizat pentru
indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin
A.5.4. Obligatia de a informa Bursa de
Valori Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparuta in cadrul
cooperarii cu Consultantul Autorizat, sau
schimbarea Consultantului Autorizat

Nu este cazul

Sectiunea B: Sistemul de Control

Prevederi Respecta Nu respecta | Respecta partial
B.1. Consiliul va adopta o politica astfel Nu exista filiale-
incat orice tranzactie a societatii cu o nu este cazul
filiala reprezentand 5% sau mai mult din
activele nete ale societatii, conform celei
mai recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliu.
B.2. Auditul intern trebuie sa fie realizat Da — Exista
de catre o structura organizatorica separata | auditori interni ,
(departamentul de audit intern) din cadrul | doi membri, alesi
societatii sau prin serviciile unei terte parti | de A.G.O.A
independente, care va raporta Consiliului,
iar, in cadrul societatii, i1 va raporta direct
Directorului General
Sectiunea C: Recompense echitabile si motivare

Prevederi Respecta Nu respecta | Respecta partial

membrilor Consiliului si ale directorului

valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a
oricaror compensatii variabile si, de

calcularea veniturilor mentionate mai sus.

C.1. Societatea va publica in raportul anual o
sectiune care va include veniturile totale ale

general aferente anului financiar respectiv si

asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru

Da ,retributiile
membrilor C.A. si
ale auditorilor
interni sunt
aprobate de
A.G.O.Aanual.

D.1. Societatea trebuie sa organizeze un
serviciu de Relatii cu investitorii-facut
cunoscut publicului larg prin persoana
/persoanele responsabile sau ca unitate

de prevederile legale, societatea trebuie sa
includa pe pagina sa de internet o sectiune

romana si engleza , cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori,
inclusiv

interne ale organelor statutare

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile
generale ale actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente;hotararile adunarilor
generale

organizatorica.In afara de informatiile impuse

dedicatata Relatia cu Investitorii, in limbile

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii,
in particular actul constitutiv si regulamentele

Da

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare | Da
D.1.3. Rapoarte curente si rapoarte periodice

Da
Da

Anumite
informatii sunt si
vor fi traduse




D.1.5. Informatii cu privire la evenimente
corporative precum plata dividendelor sau
alte evenimente care au ca rezultat obtinerea
sau limitari cu privire la drepturile unui
actionar, incluzand termenele limita si
principiile unor astfel de operatiuni

D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara
care ar trebui facute publice :anularea/
modificarea/initierea cooperarii cu un
Consultant Autorizat,
semnarea/reinnoirea/terminarea unui acord cu
un Market Marker

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de
Relatii cu Investitorii si sa includa in
sectiunea dedicata acestei functii, pe pagina
de internet a societatii, numele si datele de
contact ale unei persoane care are capacitatea
de a furniza, la cerere, informatii
corespunzatoare.

Da

Da

Nu este cazul

Muresan Gabriela
Felicia

PRESEDINTE C.A.,
Ing.Chiciudean loan




- - — - - 1002_A1.0. 102.202 ip situatie fi
X] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti 510024100 03022020 Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala (¢ An  (C Semestru | Anul
il [] GIE-grupuride interes economic
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control| 14.271.639 |
Entitatea | IPROEBS.A.
- Judet Sector Localitate
@ [Bistrita-Nasaud | | | [psTRITA |
-
© Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [oRUMUL CETATI | 1o | | || || | |o263238164 |
Numar din registrul comertului J06/55/1991 | Cod unic de inregistrare | 5 | 6 | 6 |9 | 3 |0 | | | | |

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2732 Fabricarea altor fire si cabluri electrice si electronice

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2732 Fabricarea altor fire si cabluri electrice si electronice

@ Situatii financiare anuale | [e Raportari anuale |

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic)

Entitati de D 1. entitatile care au optat penFru un exerci_;iu. fim{nciar diferitde
[] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

D 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2019 de citre entitatile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)

Indicatori: Capitaluri - total 66.035.075
Capital subscris 14.271.639
Profit/ pierdere 2.941.174
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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 201
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0 0
e e ooy g | | ©
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05 0 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 0 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 23.668 74.219
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911 -2912) 08 08 16.085.777 15.594.298
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 16.349.417 15.285.756
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 50.525 43.097
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 4917 531.100
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 4 14 0 0
(ct.216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.2174+227-2817-2917) 15 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 85.360 98.280
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 32.575.996 31.552.531
I11. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute lafiliale (ct. 261 - 2961) 18 18 517.377 517.377
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20 0 0
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 1 21 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22 109.232 109.232
6. Alte imprumuturi 23 23 0 0
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 626.609 626.609
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 33.226.273 32.253.359

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 .581. .586.
322+ 323 +328 +351 + 358 +381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 11.581.794 9.586894
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 2917.398 2.053.271
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 4.832.541 5.132.784
3956 -3957-396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29 33.663 34.551
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 19.365.396 16.807.500
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 4 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 30.288.849 25.036.796
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33 0 0
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436%* + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444%* + 445+ 4467 * +447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 525.404 421.989
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3% 0 0
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 30.814.253 25.458.785
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 0 0
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 . J11.
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 986.506 >111.826
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 51.166.155 47.378.111
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
. o . R L 46 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) ] 8 3:498.054 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 81.341 895.010
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 8.533.219 7.790.982
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 51 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51 0 0

1663+1686+2692+2693+ 453**¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431*%% 4 A36%* 4 43T7%¥* 4 4381 + 441%%* + 4423 +4428*** + 444%** + 446%** + | 53 52 3.974.885 3.918.225
447%%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 16.087.499 12.604.217
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 35.078.656 34.773.894
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 68.304.929 67.027.253
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
. S . . LT L 57 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s 57 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58 0 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 61 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431#%% 4 43645 LA3TH4* 1 4381 + 441%%* 1 4403 + 4428%%% 4 444%% 4+ 446¥** 4| 64 | 63 0 0
447%**% + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 64 0 0
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66 0 0
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 1.211.028 992.178
TOTAL (rd. 6512 67) 69 68 1.211.028 992.178
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 26 75 0 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478*) 78 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78 0 0
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 0 0
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 14.271.639 14.271.639
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84 0 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 14.271.639 14.271.639
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 0
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 6.328.913 6.328.913
IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 2.869.559 2.869.559
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 20 38.523.650 38.523.650
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 41.393.209 41.393.209
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 96 95 1.031.467 1.100.140
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 4.068.673 2941174
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 0 0
+9C7l§;’|81-';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 67.093.901 66.035.075
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 703 | 102 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 67.093.901 66.035.075

% X X . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinté creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privaté a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2019

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
o, 2018 2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 108.556.624 104.834.526
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 108.280.915 103.881.431
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 334.459 971.669
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 58.750 18.574

05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 0 0

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 06 07 2.804.855 534.184
Sold D 07 08 0 0

3. \(/ce;r'17it2u1r_ikd7i;2p)>roduc§ia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 429.805 315.360

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10 0 0

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare . 12 0 0

(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 204.192 821.895
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 111.995.476 106.505.965

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 79.738.232 72.169.416
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 244.054 224.151
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 1.812.331 2.068.219
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 312.505 959.306
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 76.676 5.555

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 20.284.560 22.300.045
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 19.702.390 21.618.315
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 582.170 681.730

10.a) ?jsf?éi_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 2477326 2.820.074
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 2.478.274 2.821.022
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 948 948
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 91.800 -630.508
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 299.876 82.715
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 208.076 713.223
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 3.330.715 3.377.634
H (Cc}t“;t ?fgﬁ\g?ggf ASLT6U1I|56+66X2t f Jrrr;ezz+623+624+625+626+627+628) 31 32 2.364.864 2.366.742
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 809.845 853.226
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 48.252 43.170
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 107.754 114.496
;heltuieli €u dgbénzile d? rgfinangare trregistrate-de en.titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -1.249.673 -218.850
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 1.211.028 992.178
- Venituri (ct.7812) 39 41 2.460.701 1.211.028
CHELTUIE(::’?lE7EI:|;|60_I;:I:-§§;21;?—1;I;ts1+ 39) 40 42 106.965.174 103.063.932
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 5.030.302 3.442.033
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 980 856
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 184.532 157.887
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 5.665 5.573
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 185.512 158.743
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare . 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 44,503 15.086
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 213.362 244129
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 257.865 259.215
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 72.353 100.472
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 112.180.988 106.664.708
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 107.223.039 103.323.147
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 4.957.949 3.341.561
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 889.276 400.387
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 4.068.673 2.941.174
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 1588914295 /3771977983

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd.din col.B) - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat owee | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 2.941.174
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . o
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 10.081 10.081 0
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 10.081 10.081 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
- peste 1 an 08 08 10.081 10.081 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09
total(rd.101a 14) 09 0 0 0
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
) 17 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;S?) 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 0 0 0
locale
. . gs Nr.
lll. Numar mediu de salariati r‘; 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 308 309
Numar'ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 314 305
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0

Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23 0




Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24 0
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26 17.144
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 2.743
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale
L . 29 28 17.144
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 2.743
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 5 | 34 0
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 0
. o Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 899.576
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 éé;) 0
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40 0 0
- din fonduri private 43 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43 0 0
- cheltuieli de capital 46 44 0 0
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45 0 0
. . Nr.
VIil. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
48
(ct. 4094), din care: 46 0 0
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente " 46a 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru P 46b 0 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
51 . .
(ct. 4093), din care: & 85.360 98.280
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 47a
; 52 . .
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) >0.605 3>.824
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 517.377 517.377
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 517.377 517.377
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 517.377 517.377
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52 0 0
Lo . 52
- detineri de cel putin 10% 59 (303) 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 0 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpardri de bunuri de
natt{ra s.tocurllor si pentry p.res'tarl dAe servicii acordate 64 57 32.835.064 26.988.640
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 2.494.166 1.183.988
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru s
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (302) 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ] ) ) 67 59 18.139 0
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
68 . .
(ct. 425 + 4282) 60 93.853 90.586
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 355.856 250.285
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 . .
(ct.431+437+4382) 62 108.147 153.552
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 247.709 96.733
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 0 0
Creantele gnt|tat|| in relatiile cu entitatile afiliate 2 67 0 0
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
76
(din ct. 451), din care: e 0 0
- creante comerciale cu entitati afiliate
77
nerezidente (din ct. 451) 69 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 0 0

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 . .
(rd.72 12 74) 71 159.768 161.591
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
81 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3 159.768 161.591
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74 0 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75 0 0
- de la nerezidenti 84 76 0 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 76a
85 0 0
4538) 613
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 86 77 0 0
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 P 78 0 0
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 89 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 90 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83 0 0
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 4,720 4.558
-inlei (ct. 5311) 94 85 4,720 4.558
-in valuta (ct. 5314) 95 86 0 0
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 9% 87 976.272 5.099.522
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 116.713 4.744.652
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 99 920 859.559 354.870
- Contqu curente n valuta deschise la banci 100 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 93 0 0
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
1
ct. 5125 + 5414) o 0 0
Datorii (rd.96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
104
116+ 119 + 122 + 128) 0 95 12.589.445 12.604.217
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . L 105 96 0 0
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 106 97
- invaluta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . ; 108 929 0 0
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 109 | 100 0 0
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-nvaluta 170 | 101 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. a1 | 102 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103 0 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
‘ T in lei si exprer\ate in lei, a caror decontare se face 13 104 0 0
in functie de cursul unei valute

-in valuta 114 | 105 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106 0 0

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 107 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 17 108 8.614.560 8.685.992
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109 5.209.633 3.542.577
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (13%%3) 0 0
ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 120 110 615.290 669.788

Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 1.230.638 1.166.564
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(ct.431+437+4381) 12 607.038 604.085
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 ) .

(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 606500 >47.919

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate e | 114 17.100 14.560
(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 1% 116 0 0
care:

- datorii cu entitdti afiliate nerezidente 2)
127
(din ct. 451), din care: 17 0 0

- cu scadenta initiala mai mare de un an 128 | 118 0 0

- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 119 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 [ 121 0 0
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
133 .128. .081.
472 +473 +478 +509) (rd.1231a 127) 122 2.128.957 2.081.873
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor)a.ru /a;oaatu privind capitalul, decontari 134 | 123 2128.957 2079611
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 0 2262

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 | 128 0 0
M . . 128a
- catre nerezidenti 140 1 311) 0 0
Dobanzi de platit cdtre nerezidenti 1a7 | 128P 0 0
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii | 129 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 130 14.271.639 14.271.639
- actiuni cotate 4) 144 | 131 14.271.639 14.271.639
- actiuni necotate 5) 145 | 132 0 0
- parti sociale 146 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 148 135 274.284 385.266
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 3.031.246 3.124.864
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tiip . ' 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Van.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 50 | 137 0 0
administrare
Vanarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 752 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r‘;' 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 153 140
XIl. Capital social virsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
P ( )7l 154 | 141 14271639 X 14271639 X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144 0 0,00 0 0,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 159 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 160 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 161 | 148 0 0,00 0 0,00
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- detinut de regii autonome 162 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 8.161.195 57,18 8.171.713 57,26
- detinut de persoane fizice 164 | 151 6.110.444 42,82 6.099.926 42,74
- detinut de alte entitati 165 | 152 0 0,00 0 0,00
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . P . 166 | 153 0 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; 168 | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157 0 0
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 171 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159 0 0
- catre institutii publice locale 173 | 160 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 174 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
- . . . 175 | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 177 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 175 | 165 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
- Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
D'|V|denFIe distribuite actionarilor in perioada de raportare 179 | 1652 1.000.000 1.029.081
din profitul reportat (312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
.. .. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | 315 0
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
e d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
T 181 | 166 0 0

valoarea nominala), din care:

'-.crean'ge preluate prin cesionare de la persoane juridice 82 | 167 0 0
afiliate
Creante prglga!te prin cesionare de la persoane juridice (la 83 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:

.-.creante preluate prin cesionare de la persoane juridice e | 169 0 0
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )

Sume (lei)
RRERXR) rd.
A B 2018 2019

Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170 0 0
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INTOCMIT,
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GHINGHELI ADRIAN DANUT

RUS ALEXANDRINA GEANINA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***¢) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*#%x%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*#xx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social varsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare o1 0 0 0 X 0
Alte imobilizari 02 274.284 110.982 0 X 385.266
Avang'm a'cordate pentru 03 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
Actlve necorporale de explorare 04 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 274.284 110.982 0 X 385.266
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 8.481.975 0 0 X 8.481.975
Constructii 07 18.574.143 98.217 13.343 13.343 18.659.017
Instalatii tehnice si masini 08 39.145.699 1.099.590 412.362 412.362 39.832.927
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 80.792 0 0 0 80.792
Investitii imobiliare 10 0 0 0 0 0
Active corporale de explorare sl 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0 0
Imobilizari corporale in cursde | , 5 4917 1.723.258 1.197.075 0 531.100
executie
Invest@u imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
Avansuri acordate pentru
. I 15 85.360 418.856 405.936 0 98.280
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 66.372.886 3.339.921 2.028.716 425.705 67.684.091
lIl.Imobilizari financiare 17 626.609 0 0 X 626.609
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 67.273.779 3.450.903 2.028.716 425.705 68.695.966
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari rd Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 19 0 0 0 0
Alte imobilizari 20 250.616 60.431 0 311.047
Actlve necorporale de explorare 21 0 0 0 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 250.616 60.431 0 311.047
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 10.945.877 590.644 13.343 11.523.178
Instalatii tehnice si masini 25 22.796.282 2.163.251 412.362 24.547.171
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 30.267 7428 0 37.695
Investitii imobiliare 27 0 0 0 0
Active corporale de explorare si | g 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 0 0 0 0
TOTAL (rd.23 12 29) 30 33.772.426 2.761.323 425.705 36.108.044
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 34.023.042 2.821.754 425.705 36.419.091




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei -
. e Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Seld initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 32 0 0 0 0
Alte imobilizari 33 0 0 0 0
Active necorporale de gxplorare Si 34 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35 0 0 0 0
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0 0
Constructii 37 24.464 0 948 23516
Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0 0
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de explorare si a1 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 0 0 0 0
|m0bl|l'23rl corporale in curs de 3 0 0 0 0
executie
InvestlFu imobiliare in curs de a4 0 0 0 0
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 24.464 0 948 23.516
lil.Imobilizari financiare 46 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 24.464 0 948 23.516
Suma de control F40: 645587549 /3771977983
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GHINGHELI ADRIAN DANUT RUS ALEXANDRINA GEANINA
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplicd Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitétile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplicd Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilittii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMEFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacé o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3 ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cérora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari [1911 SC(+)F10L.R81 OK
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nrcr. Cont Suma
1 -]

[+ [sake]









Societatea IPROEB SA ‘
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU
EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

Alte instalatii ,utilaje si mobilier 50.525 43.097

Imobilizari corperale in curs 4917 531.100

Avansuri B - 85.360 98.280
Total imobilizari corporale 32.575.996 31.552.531
Imobilizari financiare

Titluri de participare 517.377 517.377

Alte titluri imobilizate 109.232 109.232

Alte creante imobilizate 0 0
Total imobilizari financiare 626.609 626.609
Total active imobillizate 33.226.273  32.253.3%%

Imobilizari necorporale

[mobilizarile necorporale sunt prezentate la cost minus amortizarea cumulata.
Amortizarea este recunoscuta dupa metoda liniara la o durata de viata de trei ani .

In anul 2019 s-au achizitionat licente si softuri in valoare de 110.982 lei .
Amortizarea imobilizarilor necorporale inregistrata este in suma de 60.431 lei , valoarea
neta a acestora , la 31.12.2019 | fiind de 74.219 lei .

Imobilizari corporale

In cursul anului 2019, imobilizarile corporale au inregistrat cresteri in valoare de
1.197.807 lei concretizate achizitii de instalatii , echipamente si masini noi dar si in
lucrari de modernizare a unor utiljae si constructii , astfel :

- $-au receptionat si pus in functiune de instalatii , echipamente si masini in
valoare de 848.838 lei;

- s-au modemizat utilaje si instalatii existente . valoarea modemizarilor fiind in
suma de 250.752 lei;

- s-a continuat programul de modernizare al constructiilor inceput in anul 2011,
lucrarile totale in anul 2019 fiind de 98.217 lei , efectuate atat in regie proprie cat si de
terti. Valoarea investitiei a fost incorporata in valoarea constructiilor .

La sfarsitul anului 2019 exista investitii in curs in valoare de 531.100 lei , investitii
ce for fi finalizate si puse in functiune in trimestrul I al anului 2020 .

Valoarea neta a imobilizarilor corporale inregistrata la 31.12.2019 este mai mica
decat cea de la inceputul anului fapt se datoreaza reducerilor inregistrate prin scoaterea
din functiune a unor active corporale in valoare de 425.705 lei si din amortizarea in
valoare de 2.821.022 lei , comparativ cu cresterile de 1.197.807 lei reprezentand investitii
finalizate in 2019. Cresterile de imobilizari corporale au fost mult sub nivelul prognozat
















Societatea IPROEB SA
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE PENTRU
EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

Activitatea de exploatare se incheie cu un profit de 3.442.033 lei . in scadere cu
31,57% fata de anul precedent .

Scaderea profitabilitatii activitatii de exploatare se datoreaza ,in principal , scaderii
vanzarilor , mai ales in trimestrul IV al anului 2019 , scadere determinata de factorii
prezentati mai sus. :

Desi costul bunurilor vandute este mai mic cu 2,18 % fata de cel inregistrat in anul
2018, din analiza structurii acestuia se observa scaderea cheltuielilor activitatii de baza
cu 4,49 % in timp ce la pozitiile “cheltuielile activitatilor auxiliare™ si “cheltuielile
indirecte de productie “ se inregistreaza cresteri de 14,47 % .respectiv 8,68 % .

Cresterea cheltuielilor activitatilor auxiliare a fost determinata , in principal , de
urmatorii factori : majorarea cheltuielilor cu parcul auto urmare a achizitionarii unui
mijloc de transport marfa la inceputul anului 2019 fapt ce a determinat cheltuieli
suplimentare cu combustibilul ,asigurarile si amortizarea ; cresterea cheltuielilor cu
salariile urmare a indexarilor operate in aprilie si octombrie 2019 cu 8,67% ; cresterea
cheltuielilor cu intretinerea parcului auto .

Fata de anul 2018 . cheltuielile indirecte de fabricatie au crescut cu 8,68 % datorita:
cresterii cheltuielilor cu salartile indirecte cu 13,89 % ; cresterii cheltuielilor cu
consumurile energetice cu 8,65 % ; cresterii cheltuielilor cu amortizarea utilajelor cu
11,77 %.

[n analiza rezultatului din exploatare trebuie mentionata si cresterea cheltuielilor
generale de administratie cu 6,05% , crestere determinata de majorarea cheltuielilor cu
amortizarile cu 12,25 % , a cheltuielilor cu salariile cu 4,76 % si a cheltuielilor cu
impozitele si taxele cu 17,34 % .

5. Stocuri

La31.12.2019 , societatea detine stocuri in valoare neta de 17.237.320 lei , situatia
acestora , comparativ cu anul 2018 se prezinta astfel :

VALOARE NETA 31.12.2018 31.12.2019

- Materii prime 11.489.037 9.472.700
- Materiale consumabile 59.216 84.649
- Materiale de natura obiectelor de inventar 4.662 2.321















Societatea IPROEB SA _
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU
EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

Modificarea circumstantelor pe care s-a bazat aceasta estimare sau 0 mai buna
experienta pot duce la o modificare a estimarii initiale . Modificarea estimarilor se
recunoaste in perioada in care are loc modificarea daca aceasta afecteaza numai perioada
respectiva precum si in perioadele viitoare daca modificarea are efect asupra acestora .

3.Moneda de raportare

Situatiile financiare sunt prezentate in moneda nationala , respectiv lei romanesti .
4.Continuitatea activitatii

Situatiile financiare sunt intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care
presupune ca societatea isi continua ,in mod normal, functionarea fara a intra in stare de
lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

5.Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb valabile la
data tranzactiei Activele si pasivele exprimate in valuta la data intocmirii bilantului sunt
evaluate in lei,la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a Romaniei la data
bilantului . Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor in valuta sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere.

Ratele de schimb utilizate 1a 31 decembrie 2019 sunt :

L S R IR ) ST Sl I RO Ot S5t Y S NS 1 K
e e et et (2 oM RIS ST R . U VA e ol - 1 5 7
B. Politici contabile

Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt prezentate la valoarea lor de intrare sau la valoarea lor
reevaluata , mai putin ajustarile cumulate de valoare . respectiv amortizarea cumulata si
ajustarile pentru pierderea din depreciere cumulate .

Cheltuielile uiterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala se recunosc :
- ¢a o cheltuiala in perioada in care au fost efectuate daca acestea sunt considerate in
scopul de a asigura utilizarea continua a imobilizarilor , cu mentinerea parametrilor
tehnici intiali
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Societatea IPROEB SA :
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU
EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

Sau
- ¢a 0 componenta a activului daca indeplinesc conditiile pentru a fi considerate investitii
respectiv :

- sa se constate o imbunatatire a parametrilor tehnici initiali ai imobilizarii :

- ca urmare a acestei investitii sa genereze beneficii economice suplimentare fata
de cele estimate initial .

Constructiile sunt prezentate la valoarea justa stabilita prin metoda costurilor .
Valoarea justa se determina pe baza unei evaluari efectuate de experti evaluatori
independenti membri ANEVAR .

In anii in care nu se efectueaza reevaluari , constructiile sunt prezentate in situatiile
financiare la valoarea stabilita la ultima reevaluare minus amortizarea cumulata .

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza dupa metoda liniara pe intreaga
durata de viata estimata .

Nu se calculeaza amortizare pe perioada conservarii imobilizarilor corporale . La
sfarsitul fiecarui exercitiu financiar , cu ocazia inventarierii , daca se constata deprecierea
acestora se determina ajustarea pentru depreciere necesara .

Duratele normale de utilizare economica stabilite pentru principalele categorii de
imobilizari corporale sunt :

-cladiri si constructii speciale 25-50 ani
-instalatii tehnologice si masini 9-15 ani
-mijloace de transport 4 ani
-alte imobilizari corporale 3-8 ani

Durata de viata stabilita initial se va revizui ori de cate ori apar modificari ale
conditiilor de utilizare estimate initial . In cazul in care durata de amortizare stabilita
initial se modifica , aceasta va conduce la o noua cheltuiala cu amortizarea pe perioada
ramasa de utilizare .

Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale se inregistreaza la cost de achizitie.

Se amortizeaza pe durata prevazuta pentru utilizarea lor.

Licentele de utilizare a programelor informatice se contabilizeaza separat si se
amortizeaza pe o perioada de trei ani .
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Societatea IPROEB SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU
EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

Veniturile aferente cifrei de afaceri , comparativ cu anul 2018 , cuprind :

Indicator ik 2018 2019

Venituri din vanzarea produselor 108.110.787 103.312.836
Venituri din vanzarea marfurilor 334.459 971.669
Venituri din chirii 40.696 60.244
Venituri din servicn prestate 103.125 84.400

Alte venituri 26.307 423951
Reducen comerciale (58.750) (18.574)
TOTAL 108.556.624 104.834.526

5) Onorarii platite auditorilor externi

Societatea a platit in anul 2019 pentru auditul extern , onorarii in valoare de
16.660 lei.

6) Credite si angajamente acordate-primite

Situatia imprumuturilor bancare si angajamentelor asumate in cursul anului 2019
se prezinta astfel :

1. Contract de credit nr. 415/30.04.2014 incheiat cu Banca Transilvania pentru
acordarea unei linii de credit pentru finantarea activitatii curente , in valoare de 6.000.000
lei, pentru o perioada de 12 luni , cu scadenta 22.04.2020 . La data de 31 decembrie 2019
nu exista sume utilizate din linia de credit .

2. Contractul de credit nr.349/03.08.2015 incheiat cu Banca Comerciala Romana S.A.
pentru acordarea unei facilitati de credit multiprodus multivaluta , in valoare de
9.850.000 lei, cu termen de utilizare 08.08.2020 si valabilitate pana la data de
13.08.2022 . Facilitatea de credit multiprodus este formata din : linie de credit in valoare
de 8.850.000 lei si din plafon de emitere scrisori de garantie bancara si acreditive in
valoare de 1.000.000 lei neutilizate la data de 31.12.2019 .

3. Contract de credit nr. 25429/28.10.2014 incheiat cu Garanti Bank S.A. , pentru
acordarea unui credit revolving pentru activitatea curenta in suma de 4.000.000 lei , cu
termen de utilizare 23.04.2020 si valabilitate pana la data de 23.08.2020 . La data de
31.12.2019 nu exista sume trase din acest credit .
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DECLARATIE

S-au intocmit situatiile financiare la 31.12.2019 pentru:

Persoana juridica : Societatea IPROEB S.A.
Judetul:06-BISTRITA-NASAUD

Adresa:localitatea BISTRITA, stt. DRUMUL CETATII,nr.19,tel.0236238165
Numarul si data inregistrarii la Oficiul Registrului Comertului: J06/55/1991
Forma de proprietate: 34 —Societate pe actiuni

Activitatea preponderenta :2732-Fabricarea altor fire si cabluri electrice si
(cod si denumire clasa CAEN) electronice
Cod de identificare fiscala : RO566930

Subsemnatit CHICIUDEAN IOAN, in calitate de presedinte C.A. si
RUS ALEXANDRINA GEANINA, in calitate de director economic, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare la 31.12.2019 si confirma:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare sunt
in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea
a activelor, obligatiilor , pozitiei financiare, contului de profit si pierdere.
Raportul Consiliului de Administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii
si performantelor societatii precum si o descriere a principalelor riscuri si
incertitudini specifice activitatii desfasurate.

c¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Presedinte C.A., Director economic,
ing.Chiciudean Ioan ec.Rus Alexandrina Geanina
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RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT

Catre actionarii, S. IPROEB S.A.

Raport cuprivire la auditul situatiilorfinanciare.

Opinie
1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale S.C. IPROEB SA (“Societatea”) cu sediul social
in Bistrita, str. Drumul Cetatii Nr. 19 , Jud. Bistrita Nasaud, identificatd prin codul unic de nregistrare
fiscalda RO 566930, care cuprind bilant la data de 31 decembrie 2019, contul de profit si pierdere pentru
exercitiul Tncheiat la aceasta data , situatia modificarilor capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de trezorerie,

un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative pentru exercitiul financiar incheiat
la aceastd data.

2. Situatiile financiare individuale la 31.12.2019 se identifica astfel:

m Activ net/Total capitaluri proprii: 66.035.075 Lei

m  Profitul net al exercitiului financiar: 2.941.174 Lei

3. Tn opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate, ofera o imagine fideld , a pozitiei financiare
a S. IPROEB SA la 31 decembrie 2019, precum si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar Tncheiat la aceasta datd, sub toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, si cu politicile descrise Tn notele la situatiile
financiare.

Baza opiniei

4. Am efectuat auditul nostru Tn conformitate cu Standardele Internationale de Audit, (ISA) adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Roménia (“ISA”) Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al
Consiliului European (in cele ce urmeaza Regulamentul) si Legea nr. 162/2017 (Legea). Responsabilitatile
noastre in baza acestor standarde, sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile Auditorului intr-un
Audit al Situatiilor Financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(“Codul IESBA™) conform cerintelor  etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare n
Roménia, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am Tndeplinit responsabilitatile etice, conform acestor cerinte
si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
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Aspecte cheie de audit.

5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea
mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au fost abordate
in contextul auditului situatiilor financiare Tn ansamblu si Tn formarea opiniei noastre asupra acestora si nu
oferim o opinie separatd cu privire la aceste aspecte cheie. Aceste aspecte cheie se referd la:

- Identificarea si evaluarea estimarilor contabile respectiv evaluarea stocurilor, creantelor si a ajustarilor
pentru depreciere aferente acestora;

- Recunoasterea, constituirea si evaluarea provizioanelor pentru cheltuieli si litigii;
- Utilizarea preturilor de transfer in tranzactiile cu partile afiliate;
- Fluxurile de trezorerie viitoare relevante pentru capacitatea entitdtii de a-si continua activitatea;

6. In urma procedurilor de audit efectuate, noi am obtinut probe de audit suficiente si adecvate cu privire la
aspectele cheie si am concluzionat ca procedurile Societdtii referitoare la evaluarea si ajustarea stocurilor,
imobilizarilor si a creantelor precum si cele de recunoastere si evaluare a provizioanelor si veniturilor sunt
adecvate.

Alte informatii- Raportul Administratorilor.

7. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorului in
conformitate cu cerintele Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, punctele 489-492, care sa
nu contind denaturdri semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar
pentru a permite intocmirea raportului administratorului care sa nu contind denaturari semnificative,
datorate fraudei sau erorii. Raportul administratorului este prezentat separat si nu face parte din situatiile
financiare individuale. Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale nu acopera raportul
administratorului.

In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor individuale si raportam ca:

a) 1n raportul administratorului nu am identificat informatii care s& nu fie consecvente, in toate aspectele
semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale anexate;

b) raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, punctele 489-492;

c) 1n baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiile financiare individuale
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturdari semnificative Tn Raportul
Administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitdtile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiilefinanciare.

8. Conducerea Societatii este responsabild pentru pregdtirea si prezentarea corectd a acestor situatii
financiare Tn conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare, si pentru controlul intern pe care aceasta il considera necesar pentru a permite
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pregatirea de situatii financiare care sa nu contina denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare.

9. 1n intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii Societatii
de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea
activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului n care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta
alternativa realistd in afara acestora.

10. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabiliatile auditorului intr-un audit al situatiilorfinanciare

11. Obiectivele noastre constau Tn obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, Tn ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum
si Tn emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra, Tn conformitate cu Standardele
Internationale de Audit promulgate de Federatia Internationala a Contabililor si adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Romania. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu
este o garantie a faptului cd un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativd, daca aceasta exista. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, luate Tn baza acestor situatii financiare.

12. Ca parte a unui audit Tn conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

» Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat riscul ce rezulta din
nedetectarea unei denaturari semnificative ca urmare a erorii, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern;

» intelegem controlul intern ca fiind relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului
intern al Societatii;

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente realizate de catre conducere ;

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cadtre conducere a contabilitatii pe
baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. in cazul Tn care concluzionam
ca existd o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, inh cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, s&
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raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu
isi mai desfasoare activitatea cu respectarea principiului continuitatii activitatii.

13. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd si programarea
in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului
intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

14. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte aspecte
care pot fi considerate, in mod rezonabil, cd ar putea sa ne afecteze independenta si, unde este cazul,
masurile de siguranta aferente.

15. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insdrcinate cu guvernanta , stabilim acele
aspecte care au avut 0 mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curentd si, prin urmare, reprezintd aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte In raportul nostru de
audit, cu exceptia cazului Tn care legislatia sau reglementarile Tmpiedica prezentarea publicd a aspectului
respectiv sau a cazului Tn care, in circumstante extrem de rare, consideram cd un aspect nu ar trebui
comunicat Tn raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public s&
fie depdsite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare.

16. Am fost numiti de Adunarea Generald a Actionarilor la data de 11.04.2017 sa auditam
situatiile financiare ale SC IPROEB SA pentru exercitiul incheiat la data de 21.12.2019. Durata
totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 3 ani acoperind exercitiilefinanciare incheiate
la 31.12.2017, 31.12.2018 si 31.12.2019.

Confirmam ca nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articolul 5 aliniatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

AUDITOR FINANCIAR
Expert Lex SRL

TG. MURES, str. GARII Nr. 2A, jud. MURES
Autorizatie CAFR nr. 206/23.05.2002
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